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BÁO CÁO 
Kết quả công tác cải cách hành chính Nhà nước tháng 7; 

 phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2023  

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

1.  Về tổ chức, chỉ đạo 

- Thực hiện Công văn số 3351/UBND-NC ngày 20/6/2023 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bắc Giang, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 
1262/UBND-NV ngày 23/6/2023 về việc chấn chỉnh hướng dẫn, tiếp nhận, giải 
quyết TTHC, trong đó giao Phòng Nội vụ, cơ quan thường trực BCĐ cải cách 
hành chính huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và 02 
đoàn kiểm tra công vụ theo quyết định của Chủ tịch UBND huyện thường xuyên 
kiểm tra, theo dõi việc tiếp nhận, giải quyết TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa 
phương; lập biên bản, tham mưu xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm 
đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định. 

- Tổ chức 01 hội nghị giao ban với các xã, thị trấn về kết quả việc thực 
hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở gắn với CCHC và xây 
dựng CQTT, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm 
vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện 
nhiệm vụ xây dựng chính quyền thân thiện; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 
chính và giải quyết TTHC trên các nhóm zalo. 

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện, 
Phòng Tài chính – Kế hoạch tiến hành khảo sát thực trạng các trang thiết bị tại 
Bộ phận Một cửa các xã, thị trấn và đề xuất phương án mua sắm phục vụ nhiệm 
vụ xây dựng chính quyền thân thiện. 

 2. Công tác tuyên truyền 

Các cơ quan, địa phương đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách 
hành nhà nước; có sự tham gia phối hợp của các ngành trong công tác tuyên 
truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số kết quả: 

- Trung tâm Văn hóa - TT và Thể thao huyện biên tập và phát trên Mục 

“hỏi đáp pháp luật”. Thực hiện 24 chương trình phát thanh gốc và 24 chương trình 

phát lại với tổng số  582 lượt tin, bài phát trên sóng phát thanh Đài huyện. Thực hiện 

04 chương trình truyền hình điện tử với 67 tin bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng 

nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 

chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch. 
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- Các xã, thị trấn đã tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền về chuyển đổi số cho 

đoàn viên thanh niên với tổng số 108 người tham dự. Huy động toàn bộ lực 
lượng đoàn viên, thanh niên, giáo viên các nhà trường tham gia hỗ trợ người dân 
cài định danh điện tử VneID, đến nay đã hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, 
được Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh biểu dương, khen thưởng. 

3. Công tác kiểm tra CCHC  

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/02/2023 về việc kiểm tra 
thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính Nhà nước năm 2023, 02 Đoàn kiểm tra 
công vụ đã tiến hành kiểm tra trực tiếp 19 lượt tại 19/19 xã, thị trấn và 02 lượt 
tại Bộ phận Một cửa huyện, vượt 300% theo kế hoạch đề ra. Theo dõi, giám sát 
qua camera tại Bộ phận Một cửa huyện tổng số 05 lượt. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Cải cách thể chế  

- Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2023, Chủ tịch UBND 
huyện đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác văn bản QPPL do HĐND, UBND 
ban hành tại 03 xã, thị trấn.  

- Thành lập đoàn kiểm tra và ban hành kế hoạch kiểm tra liên ngành về tình 

hình THPL trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2023. 

2. Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

Chỉ đạo Bộ phận Một cửa huyện, các xã, thị trấn thực hiện tốt quy định tại 
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 
06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
61/2018/NĐ-CP. Kết quả cụ thể: 

- Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 624 hồ sơ. Đã giải quyết: 403 hồ 
sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn là 373 HS; đúng hạn: 23 HS; quá 
hạn: 7 HS; đang giải quyết là 221 HS.  

- Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2546  hồ sơ. Đã giải quyết: 2454 hồ sơ, 
trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn là 2390 HS; đúng hạn: 51 HS; quá hạn: 
13 HS; đang giải quyết là 92 HS.  

 (Có biểu chi tiết kèm theo) 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng 
cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo và tổ chức 
thực hiện trong công tác tổ chức bộ máy cũng như nâng cao chất lượng đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức, cụ thể: 

- Ban hành Quyết định về việc điều động và bổ nhiệm 01 chức danh 

Trưởng phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. 

- Thành lập Hội đồng sơ tuyển giáo viên năm 2023 (đợt 2). Thực hiện rà soát 

thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phục vụ công tác thuyên 

chuyển, điều động năm học 2023-2024. 
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- Ban hành quyết định: Tiếp nhận, điều động công tác đối với 07 giáo viên; 

điều động 4 công chức cấp xã; tuyển dụng và bổ nhiệm đối với 5 người dự tuyển 

vào chức danh Chỉ huy trưởng BCHQS cấp xã. 

- Tiếp tục rà soát, bố trí, sắp xếp, điều động, chuyển đổi vị trí cán bộ, công 

chức, khuyến nông, thú y các xã, thị trấn. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, 
viên chức trên địa bàn huyện. 

- Cử 20 công chức Tư pháp – Hộ tịch tham dự lớp bồi, tập huấn chuyên sâu 
về xử phạt VPHC do Sở Tư pháp tổ chức. 

4. Cải cách tài chính công  

- Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND 
huyện thụ hưởng ngân sách huyện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị 
định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP. Quyết liệt đổi mới tổ chức và quản lý 
tài chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập 
trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách đồng thời quản lý 
chi đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định của pháp luật; công khai, minh bạch, 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, kết quả:  

+ Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến 15/7/2023 ước thực hiện 
871.683 triệu đồng, đạt 128,14% dự toán HĐND quyết định, trong đó: Ngân 
sách TW, tỉnh 24.557 triệu đồng, ngân sách huyện 678.022 triệu đồng, ngân 
sách xã 169.104 triệu đồng. Thu NSNN trên địa bàn 130.134 đạt 51,17% dự 
toán HĐND quyết định (không bao gồm thu tiền sử dụng đất đạt 68.993 triệu 
đồng đạt 55,50% dự toán HĐND quyết định).  

+ Tổng chi ngân sách huyện lũy kế đến 15/7/2023 ước thực hiện 
425.918 triệu đồng, đạt 76,88% dự toán HĐND huyện quyết định . 

+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 giao đầu năm là 333.773 

triệu đồng; giá trị giải ngân đến 17/7/2023 là 110.860 triệu đồng, đạt 33,21% so 

với kế hoạch vốn và bằng 38,79 % so với kế hoạch vốn đã giao ra. 

5. Hiện đại hoá hành chính nhà nước 

Công tác chuyển đổi số được UBND huyện quan tâm và chỉ đạo thực 
hiện quyết liệt. Chủ tịch UBND huyện đã giao Phòng Văn hóa – Thông tin 
ban hành Công văn số 143/VH&TT ngày 30/6/2023 về việc đề nghị cấp 
chứng thư số cho cơ quan, tổ chức để sử dụng tại bộ phận 1 cửa phục vụ 
nhiệm vụ 5 tại chỗ trong giải quyết TTHC. 

- Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc số 

hóa tại chỗ hồ sơ giải quyết TTHC. Tỷ lệ ký số HĐND & UBND huyện đạt 

100%; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện 99,64%; các xã, thị trấn đạt 

99,52%. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Trong tháng 7 năm 2023, 100% các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai 
trong lĩnh vực cải cách hành chính được ban hành kịp thời, xác định rõ trách 
nhiệm và thời gian thực hiện. Cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc chấp 
hành các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm cao trong thực 
thi nhiệm vụ, công vụ.  

- Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn có nhiều đổi mới trong cáp 
tiếp nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả cho tổ chức, công dân; thái độ phục vụ tận 
tình, chu đáo, thời hạn giải quyết các TTHC được rút ngắn, tỷ lệ trả kết quả 
trước hạn cao hơn so với cùng kỳ. 

- Các sáng kiến trong công tác CCHC đạt được những kết quả tích cực, 
tiêu biểu như sáng kiến “ Năm không chờ” trong giải quyết TTHC tại Bộ phận 
Một cửa thị trấn Bố Hạ đối với 05 TTHC thuộc thẩm quyền của cấp xã: Chứng 
thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, cấp bản sao trích lục khai sinh, đăng 
ký kết hôn, đăng ký khai tử. Việc thực hiện sáng kiến trên đã giúp người dân tiết 
kiệm thời gian, chỉ phải chờ đợi khoảng 40 phút nếu hồ sơ không phải xác minh 
thông tin thay vì 01 ngày như trước đây.  

 2. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân  

- Việc trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân còn quá thời 
hạn ở cả 2 cấp (cấp huyện 07 hồ sơ, cấp xã 13 hồ sơ, trong đó số hồ sơ quá hạn 
cấp xã đa số ở TTHC đăng ký khai sinh cho trẻ em mới sinh). 

- Nguyên nhân: Phòng chuyên môn chưa kịp thời kết thúc quy trình trên 
Phần mềm đảm bảo thời gian theo quy định (cấp huyện). Việc cấp mã định danh 
cho công dân còn rất chậm vì vậy đã ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết các 
TTHC ở cấp xã. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2023 

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai kịp thời các nhiệm vụ công tác CCHC 
năm 2023. Tăng cường kiểm tra công vụ; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 
hành chính nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của 
cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện theo tinh thần Chỉ thị số 26-
CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, 
lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu 
cầu tình hình mới. Phấn đấu 100% các nhiệm vụ trong công tác CCHC đạt chỉ 
tiêu, kế hoạch giao.  

Kiểm tra cải cách hành chính tại các xã, thị trấn và các phòng chuyên 
môn theo kế hoạch đã ban hành. 

2. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật ban hành văn bản QPPL 
và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa 
văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện kỳ 2019-2023. Theo dõi thi hành 
pháp luật trong lĩnh vực hòa giải năm 2023. 

3. Thực hiện tốt việc giải  quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, nâng 
cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến; phấn đấu tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn đạt 
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99,8% ở cấp hụyện, 99,5% đối với cấp xã. Thực hiện đảm bảo 100% việc số hóa tại 
chỗ hồ sơ giải quyết TTHC năm 2023. 

4.  Thực hiện tốt công tác rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và 
kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chất lượng 
cán bộ, công chức, viên chức và giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, 
công chức, viên chức. Cử cán bộ, CC, VC tham gia đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo 
đúng thời gian quy định. 

5. Tập trung cao thực hiện công tác chuyển đổi số, hiện đại hóa nền hành 
chính với mục tiêu "thân thiện, vì nhân dân phục vụ". Xem xét, giao nhiệm vụ 
mua sắm các trang thiết cho Bộ phận một cửa các xã, thị trấn để đáp ứng tốt nhất 
việc giải quyết TTHC và thực hiện nhiệm vụ xây dựng chính quyền thân thiện. 

6. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ 
thực hiện các dự án và giải ngân theo quy định nhằm thu hút đầu tư, thúc đẩy 
phát triển KT-XH trên địa bàn huyện, phấn đấu hoàn thành kế hoạch giải ngân 
vốn đầu tư công theo chỉ tiêu được giao.  

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC Nhà nước tháng 7; phương 
hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2023, Chủ tịch UBND huyện trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (cchc_snv@bacgiang.gov.vn); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị  thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT.      

 

                CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 
 

 

 

              Nguyễn Ngọc Sơn 
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